Manuale Confessorum, Cologne, Hermann Kelwyck, 1498, in-4°, B. Mazarine, cote 1024.

La Mendicité spirituelle, les Méditations de l'âme, le Consolatif de tristesse, Paris, Michel Lenoir, 15 février 1500 (1).

L. DUPLAIN ET GIRAUD, *Saint Paul de Lyon*, Lyon, 1899.

JEAN GERSON. *L'Instruction des Cures, tant en latin qu'en françois, nécessaire à tous cures, vicaires, maistres d'escole, mesme aux pères de famille, pour instruire leurs enfants en l'amour et crainte de Dieu. Avec une briefve manière de se confesser.* — Lyon, Benoist Rigaud, 1573. In-12.

Id., édition de 1575 chez Jacques Keruer, 1575. Paris.

F. BUISSON, *Préface du Répertoire des ouvrages pédagogiques du XVI^e siècle*, N° 3 des *Publications du Musée*, Paris, Imprimerie nationale, 1886, in-8°.

DEMA (Messire Ch.), *Règlement pour les Écoles de la ville et du Diocèse de Lyon*, Lyon, André Olyer, in-4°.

ONÉSIME LE ROY, *Étude sur les mystères, monuments historiques et littéraires, la plupart inconnus, et sur divers manuscrits de Gerson*, etc. Paris, Hachette, 1837.

Consulto omisimus omnia opera quæ ad « Imitationem » spectant.

(1) Omnia hæc opera vulgo Gersonio tribuuntur.

BG
6612
L17

PROŒMIUM

In opusculo cui inscribitur *Vita Gersonii Doctoris et Cancellarii Parisiensis ex ejusdem operibus collecta*, anno 1606 edito, scriptor, postquam ostendit quanta laude, in rebus sive ad theologiam, sive ad litteras, sive ad eloquentiam pertinentibus, niteret Gersonius, hæc addit : « Præterea pueros affectu paterno amplexus est, adulescentes sanctoribus præceptis imbuunt, Gymnasiorum moderatores et pædagogos omnes erudit ; principes, nobiles et filios regum melioribus documentis instruxit. » Qua sententia tanquam indice ac duce usi sumus ut hanc dissertationem conficeremus.

Plurimi enim sunt qui de Gersonio, etiam ætate nostra, scripserunt, inter quos eminent præcipue E. Bourret (1) et E. Guillon (2), quorum prior de Gersonio oratore præsertim disseruit ;

(1) *Essai historique et critique sur les Sermons français de Gerson*, par M. l'abbé Ern. Bourret.

(2) *De Johanne Gersonio, quatenus in arte politica valuerit*. E. Guillon, 1888.

posterior vero ostendit quantum in arte politica valuerit Cancellarius. Omnium scriptorum nullus tamen operam dedit ut præcipue declararet quanto studio institutionis puerilis officii, per totam vitam, incubisset. Quod munus certe gravissimum inter cetera habuit Gersonius, cum non dubitaverit a Cancellariatus honoribus se abdicare, quo facilius ei totum se daret. Voluimus igitur in lucem proferre quam sincero amore pueros atque adulescentes prosecutus esset, quibus quoque rationibus ipsis prodesse in scientia, in studiis, in moribus, in tota denique disciplina conatus esset, cum acrius quam æquales sensisset omnia incommoda in quibus, ob temporum et institutionum barbariam, pueri atque imprimis studentes quotidie versarentur.

Quo vero facilius hoc propositum assequeremur, totum argumentum in quatuor capita distribuimus, in quibus, postquam investigavimus causas cur pueris educandis Gersonius incubisset, quæsivimus quas rationes sive ad corporis disciplinam et ad studentium commoda, sive ad mentem instituendam, sive ad mores informandos attulisset.

Imprimis Gersonii operibus sedulo legendis studuimus, cum persuasum haberemus nulla alia ratione magis idonea detegi posse qua mente totam disciplinam excogitavisset, eaque, decursu vitæ, usus esset. Præterea, cum Gersonius magis

curaret usu quotidiano et exercitatione doctrinam suam confirmare, quam sententiis novis et plerumque otiosis præcepta illustrare, necesse erat quadam patienti ejus operum investigatione in lucem proferremus omnia quibus ejus studium manifestius fieret ac commendaretur. Denique cum, eo tempore, doctrina christiana, in rebus ad disciplinam pertinentibus, regula sacra ab omnibus servaretur, neglegebant præceptores quærere aliam puerorum instituendorum rationem; et ipse Gersonius, cum de hac re se sollicitum præbet, magis studet ut vitia, errores corripiat, quam ut nova disciplinæ præcepta ex integro constituat. Itaque, præter hoc insigne de *Parvulis ad Christum trahendis* opusculum, nihil scripsit ut *ex professo* disciplinæ propriæ regulas traderet.

Quapropter satis habeamus si tantum ea dissertatione legentibus ostendamus, quam benevolo et studioso animo, præclarus ille Universitatis Cancellarius pueris adolescentibusque educandis fuerit deditus, cum fere nemo de eis curaret, sive inter homines rebus ad rempublicam pertinentibus deditos, sive etiam inter ipsos gymnasiorum moderatores atque magistros.

DE JOHANNE GERSONIO

PUERORUM ADULESCENTIUMQUE INSTITUTORE

CAPUT PRIMUM

QUIBUS CAUSIS DUCTUS FUERIT GERSONIUS UT PUERIS
ADULESCENTIBUSQUE EDUCANDIS INCUMBERET

Videtur Gersonius, toto vitæ decursu, non solum indole et ingenio, sed etiam naturali quadam rerum dispositione, ad pueros educandos fuisse constitutus. Triginta enim et tres annos natus, Cancellarius creatus est Universitatis Parisiensis quæ, eo tempore, tum magistrorum scientia, tum alumnorum numero omnium celeberrima fuit (1).

Quo in officio Gersonius litteras, artes, omnes denique scientias maxima cum cura debuit excolere, et ideo assidue cum studentibus omnium Facultatum et scholarum versatus est. Cancellarii enim munus erat ad varios gradus, et præsertim ad licentiam do-

(1) Cf. Op. Gers., II, 330; IV, 584 sqq.

cendi, juvenes idoneos promovere, totius Universitatis decreta, leges, disciplinam confirmare, magistrorum mores inspicere, eorum saltem qui docendi munus in quibusdam ludis adepti erant quibus ipse erat præcipue præfectus, tandem auctoritate pontificali in omnibus rebus præesse eis qui in scholis aut doctores aut discipuli erant.

Jam vero antea philosophiam et theologiam, Petro de Alliaco favente, professus erat Gersonius in celeberrimo Navarræ seu Campaniæ collegio, in quo ipse artes didicerat. Quare, per totam vitam, quatuor vel quinque annos tantum a magisterio abstinuit, scilicet cum rebus ad concilium Constantiense pertinentibus impeditus est, quo studiosius Ecclesiæ inserviret, quæ, ea ætate, gravissimis schismatis difficultatibus laboraret.

Confecto enim concilio, cum ducis Burgundiæ minis a Parisiis removeretur Cancellarius, Lugdunum petiit, ibique rursus pueris instituendis usque ad mortem deditus est. Namque, cum jam Cancellarii officiis incumbere non posset, nolletque in monasterio Cœlestinorum, cujus frater erat prior, monachorum more, in contemplatione assidua vitam ducere, decrevit pauperum puerorum ludum instituere et inter parvulos reliquos dies, docendo et orando, consumere (1).

Maxime enim eum juvabat *pueris*, ut ipse dicebat,

(1 De vita Gersonii, dum Lugduni habitat, cf. *Epistolam Fratris Johannis de Gerson, ordinis Cœlestinorum, directa Fratri Anselmo ejusdem ordinis, super opusculis Johannis Gerson Cancellarii Parisiensis.*

ad Christum trahendis operam dare; præterea natura et indoles, totum denique ingenium, necnon viva et industria fides eum agebant ut in hoc studium totum se impenderet. Quo facilius intellegeretur qua ratione assidua huic officio deditus esset, totam Gersonii vitam necesse esset accurate describere, tum privatam, tum publicam; cum autem jam ea res scriptis plurimis et insignibus pervulgata sit, maluimus in paucis ac singulis consistere unde propositum satis commendaretur (1).

Johannes Charlierus, qui postea tantum *Gersonii* nomen assumpsit, anno 1363, quarta decima die Decembris, in diœcesi Remensi natus erat.

Cujus pater Arnaldus Charlierus et mater Elisabeth Cardenaria agricolæ vitam honestam humilemque, in viculo vulgo *Gerson* dicto, Rhetelium prope, agebant.

Videtur Gersonius, e quibusdam operum locis, mediocri re familiari usus esse. Namque in Tractatu *De Virginitatis excellentia* (2), gallice scripto, in quo sorores hortatur ut a matrimonio abstineant, dum plurimis rationibus eas ad suam sententiam adducere conatur, hæc habet: « Quod si mecum reputo et unde ortæ sitis et quam minimas copias teneatis, neminem video vobis divitiorem aut saltem pari fortuna præditum, cum quo nubere possitis. Itaque si qua vestrum matrimonio conjuncta fuerit, ipsi et

(1) Cf. præsertim GUILLOX: *De Johanne Gersonio, quatenus in arte politica valuerit*, atque opera Schawb, Thomassy, Schmidt, etc.

(2) Op. Gers., III, 831.

marito necesse erit, ut domesticarum rerum sustineant sumptum, quotidie et maximo cum labore, sive arando terram, sive mercaturas viles faciendo, victum ambobus comparare. »

Attamen scimus, quod Gersonius in alio loco ejusdem tractatus refert, fratres in animo habuisse bonis familiaribus se abdicare, quo abundantius sororibus opitularentur.

Fuerunt vero Johanni, ut ipse testatur, fratres vel sorores undecim :

Gerson origo fuit, advena voce sonans.
Dotavit Deus nos bissenâ prole : puellæ
Septenæ numero, quinque fuere mares :
Primus Theologus, Monachi tres, mortuus alter
Infans, et nupsit filia sola viro.
Fratres Petre, rapit te mors et te soror Agnes
Infantes, vivit purus uterque Deo.
Ægra Jabina soror vivens mala sustinuisti
Jugiter : hinc moriens reddita dona cupis,
Chara soror, Raulina vale, quæ commeruisti
Cونسors esse Jesu, cujus eras famula.
Hospita pauperibus et mystica Martha fuisti,
Te vocat inde Jesus, tu, Benedicta, veni (1). »

Omnes sorores et fratres antecedebat ætate Johannes et, dum vixit, maxime semper curavit ut eis debita morum exempla officiaque fraterna præstaret. Priusquam ceterorum educationi incumberet, operam dedit ut fratribus et præsertim sororibus, dictis, exemplis, scriptis prodesset.

(1) Cf. Op. Gers., III, 761, 765, 769.

Quare non semel, vitæ decursa, parentibus in angustiis propter durissima tempora versatis præstitit unde liberos alerent: imo, interdum in libris, questus est quod esset ipse pauperrimus nec posset parentibus, quantum vellet, opitulari (1).

Maxime tamen eis studiis, quæ pertinent ad mentem instituendam vel ad mores informandos, strenue Gersonius se toto animo dedit. Sorores enim amore quasi materno ad recte et pie agendum hortatus est. Quibus quidem multa et utilia misit opera, quorum, inter cetera, eminent *Tractatus de Mendicitate spirituali*, *Tractatus de Tentationibus*, *Tractatus de Virginitatis excellentia* (2) et tres vel quatuor libellos, in quibus declaratur qua ratione decem decalogi præcepta sint servanda, quodnam sit discrimen inter veniale et mortale peccatum, etc.

Præterea ad parentes, fratres, sorores plurimas epistolas versusque misit; quin imo, cum sorores ad virginitatem semper colendam hortaretur, eis demonstravit, magna cum industria et in septem articulis, qua ratione in futurum esset vivendum, quibus laboribus incumbendum, quæ scientiæ præcipue virginibus colendæ essent (3).

Existimabat enim Gersonius paternam omnem domum quasi debito jure fraudari, si fratres soro-

(1) Cf. Epistolam scriptam de *Causis propter quas Cancellariam dimittere vellet*. Op. Gers., IV, 725.

(2) Cf. Op. Gers., III, 803 sqq.

3 Temerarium quidem esset ex his tractatibus universam puellarum instituendarum rationem conficere, cum Gersonius ipse fateatur hos libellos eo animo tantum scripsisse ut sororibus de rebus earum privatim consilia præberet.

resque scientiam suam ac prudentiam non participant. Cujus firma ac constans opinio fuit familiarem domum esse rem sanctam et inviolabilem, atque inter parentes et liberos, inter liberos ipsos necessarium esse vinculum. Qua de re hæc sororibus scripsit initio *Dialogi spiritualis* : « Quoniam parentes optimi, pater ac mater, rei domesticæ jacturam facere non dubitaverunt ut ego primogenitus scripturas edocerer, necesse est vos quoque inde lucrum faciatis bonaque paterna participetis. »

Natura igitur benigna et provida, statim a puero, Gersonio viam aperuerat qua ei liceret incedere, cum vellet instituendorum hominum officiis se tradere.

Idem nihil omisit eorum quæ ad se pertinebant. Conatur enim, quantum potest, etiam a prima ætate, omnes virtutes colere. Pius in parentes, in pares officiosus, in omnes amœnus, tanta denique morum suavitate ceteros superavit, ut vicini simplici sincereque lingua solerent eum vocare : « Dilectissimum Deo puerum. »

Ad quam mentem parandam atque informandam mater plurimum contulit. Johannes enim noster, ut plerique eorum qui ex humilibus parentibus orti sunt, matrem præsertim maxima pietate coluit. Quoties de ea scribit, solet comparisonem instituere inter ipsam et illam benignam ac venerandam sancti Augustini matrem, sanctam Monicam.

Apud plebem enim mater cum liberis societate arctiore conjungitur, cum inter eos et ipsam neque famulus intersit, neque nutrix, ne pater quidem, qui plerumque cogatur domo interdium abesse, ut quoti-

dianum victum omnibus præbeat; ita ut, si quis quæsierit qua ratione Gersonius a matre fuerit institutus, multa sane invenire possit indicia, quibus declaretur muliebris disciplina. Feminæ enim illud studium tenerrimum, quo omnes miseros postea, et præsertim parvulos, persecutus est; femineus quoque et quasi maternus hic sedulus amor quo eos allocutus est, cum Lugdunum, labente vita, recessisset: « Venite, fidentes, nullæ viarum insidiæ, nullus latet anguis in herba. Communicabimus mutuo bona spiritualia, quia temporalia vestra nulla requiro: ego vobis doctrinam, vos mihi orationes impendetis; imo orabimus pro invicem ut salve-
mur (1). »

Qua materna institutione didicit quoque Gersonius quanti pretii esset hominis vita et quanti referret, tum ad officia mere naturalia implenda, tum ad salutem supernaturalem obtinendam, nullum diem in otio consumere, sed contra et se et alios ad virtutem colendam incitare. Christiano enim vivere non est mera voluptas aut oblectamentum, sed munus grave exsequendum; et a Gersonio ipso accepimus matrem, maxima diligentia, operam dedisse ut filius, a puero, his sententiis educaretur.

Qua de re ea relatu digna legimus, in opusculo de *Vita Gersonii* scripto: « Uterque vero parens nihil quotidie filio tantopere frequentabant, quam omne datum optimum et omne donum perfectum a patre

(1) *Tractatus de Parvulis ad Christum trahendis*. Op. Gers., III, 289.

luminum descendere : unde quoties Charlierus poma, ficus, nuces aut crepundia aliqua habere desiderabat, ea prius, orando Deum, ab optimis parentibus emere cogebatur, qui interim filiolo (ipso orationis æstu abrepto) de fenestra aliqua, solario vel camino, quæ petebat, abunde largiri atque effundere, hisque insuper verbis illum magis ac magis ad pietatem incendere solebant : Vides, dilecte fili, quam bonum sit orare Deum qui talia confert orantibus (1). »

Ea vero in disciplina etiam quæ ad mentem erudiendam et ornandam sunt utilia suam partem obtinuerunt. Quamvis enim indocti essent plerique rusticorum qui, hac ætate, vixerunt, Gersonii parentes satis docti fuisse, pro tempore et conditione videntur. Mater certe litteras et elementa grammaticæ non nesciebat, cum Gersonius declararet eam filio Nicholao scripsisse « epistulas sancti Augustini matre dignas (2). » Præterea prudenti judicio et sana mente fuit, pro rustica femina, quæ cum marito operam daret ut pie et liberaliter filius institueretur, nec unquam illum pateretur « anilibus fabellis aut ludicris recreari, quibus pueri solent a nutricibus adlactari (3) ».

Cum jam quatuordecim aut quindecim annos esset natus Gersonius, Lutetiam Parisiorum profectus est,

(1) *Vita Gersonii ex ejusdem operibus collecta*. Hoc opusculum, quod insertum est Francisci Suarez operibus (*Defensio Fidei Catholica*, Coloniae Agrippinae, in Officia Birekmannica, anno 1614, sejunctum est ex Joannis Gersonii operibus (Parisii, magna navis, 1606).

(2) Cf. *Op. Gers.*, III, 745.

(3) *Vita Gersonii...*, loco citato.

et, in collegio Navarrae, artium societati, tanquam *bursarius*, ut dicebant, primum est adscriptus. Ibi Petrum de Alliaco, virum doctissimum et illustrissimum (ut qui ex nobilissima gente Alliaca Picardiae oriundus esset), praecceptorem habuit; qui, eo tempore, Collegii Navarrae erat moderator, Parisiensis Universitatis Cancellarius, et postea Caroli V, regis Francorum, confessarius fuit, sacrosancti sacelli Parisiensis Thesaurarius, Cameracensis episcopus: quocum brevi Gersonius societate familiari et arcissima amicitia conjunctus est (1). Statim studio ardenti et immoderato indulgit puer; *baccalaurei* dignitatem adeptus, Licentiam in Artibus, anno 1381, obtinuit, ad Theologiam, anno 1382 (2), accessit, quam sex vel septem annos, Petro Alliacensi docente, audivit. Mox ipse docere coepit et in colloquiis Universitatis magna auctoritate concionari.

Statim enim ab adolescentia jovit eum ceteris prodesse viresque in publica commoda consumere. Namque quamvis rebus religiosis esset deditus, numquam putavit Christi doctrinae esse homines cogere ut voluntate propria et munere fratrum sublevarum omnino sese abdicarent. Multum et doctissime de *Vita contemplativa*, ut ipse dicebat, scripsit, quibus non semel monachorum mores laudavit; semper tamen declaravit periculum magnum sibi videri hoc tranquillum et inane vivendi genus, quo fruerentur interdum religiosi qui, sub specie

(1) Cf. L. Salembier, *Petrus de Alliaco*. Lille, 1886.

(2) Cf. Launoy, *Historia Collegii Navarrae*.

umbratilis vitæ, in otio sæpius dies consumerent. Vivus contra et acer oportet sit animus Christi doctrina institutus, cum ipsa *contemplatio* ad agendum, non ad otiaandum prompta sit. Itaque noluit unquam Gersonius nomen dare alicui religiosæ societati et, cum abdicatis Cancellariatus officiis, Lugduni, apud Celestinos, vitam finire decreverit, quanquam frater ejus Abbatie erat Prior, usque ad mortem sui juris et mancipii esse voluit.

Gravissimum quidem officium putat, ab ipsa Providentia sibi delatum, cum hominibus conversari et interesse, ut eos, qui ignari sint, doctrina et exemplis illustret, eorum vias dirigat aut miseriis opituletur (1). Quare, dum in collegio Navarræ studet, omnes scientias et artes tanto ardore coluit, ut brevi, inter discipulos et apud magistros ipsos, maximam auctoritatem sibi conciliaret. Qui discendi ardor, dum vixit, nunquam refriguit, adeo ut mirum sit quanto labore, quot vigiliis ei necesse fuerit incumbere, ut tot et tam varias, sive politicas, sive civiles, sive ecclesiasticas causas, orando, scribendo, docendo sustineret. Cujus operum latine scriptorum summa quinque immanibus voluminibus vix continetur, et præterea multos et copiosos tractatus, sermones, dissertationes, gallice composita reliquit, quorum nonnulli nondum editi sunt. Omni genere scientiæ, litterarum, artiumque insignis fuit, oratione soluta versibusque usus est; de theologia,

1 Cf. *Tractatus de Parvulis Considerationem* III^{um}. Op. Gers., III, 286.

philosophia, astrologia multa et eruditissima pro tempore, consignavit (1). De utroque jure, civili scilicet et canonico, disseruit (2). Omnes errores, omnes doctrinas falsas aut dubias refellere, profligare conatus est (3). Quibus quidem exemplis, quantum ejus fuerit, etiam a puero, scientiæ amor satis perspicuum fit : ceterum ipse nos certiores facit quanta alacritate, cum adolescentulus erat, omnibus scriptoribus, sive profanis, sive religiosis studuerit. Quin imo fatetur se non semel levioribus scriptis allectum fuisse, cujus erroris postea eum pœnituit : « Memini me pridem gustasse, jam ab adolescentia, Boetium, Terentium, Juvenalem, Alanum et de Sancto Amore, Abelardum cum sua Heloïde, Marcianum Capellam, etc. (4). »

Quæ quidem opera maxime probata videntur omnibus juvenibus qui, mediæ ævi tempore, in collegiis studuerunt, cum scriptores sæpe ea transtulerint aut versibus illustraverint (5). Præsertim tamen gra-

(1) Cf. Op. Gersonii, *passim*.

(2) Quorum tractatum præcipui sunt : *Recommandatio Licentiandorum in Decretis facta Parisiis*. Op. Gers., IV, 686 ; — *Collatio pro Licentiandis in Facultate decretorum*. Id., IV, 695 ; — *Alia collatio pro Facultate Decretorum*. Id., IV, 703 ; — *De Concordia Metaphysicæ cum logica : Dialogus cordis, Conscientiæ, Rationis et quinque sensuum*, etc. IV, 830 sqq.

(3) Cf. *Trilogium Astrologiæ theologizatæ*, scriptum anno 1419. Op. Gers., I, 189 ; — *Tractatus contra Superstitionem dierum observationem*. Id., I, 203 ; — *Opusculum adversus doctrinam cujusdam Medici Montis Pessulani sculptentis in numismate figuram leonis cum certis caracteribus, pro curatione renum* ; — *Tractatus de erroribus circa artem magicam et articulis reprobatis*. I, 210, etc.

(4) Op. Gers., III, 296.

(5) Johannes de Meung, anno circiter 1284, transtulerat in galli-

viores illos antiquos scriptores colit, quorum sententiis exquisitissimis omnis ætatis clarissimi et doctissimi viri mentem et ingenium aluerunt. Platonis opera novit, cujus doctrinis sæpe sua scripta ornavit et commendavit; majore tamen usus est familiaritate cum Aristotele qui, apud omnes Medii Ævi doctores, tanquam dicendi ac docendi magister reputaretur. Insuper libentius Ciceronem citat, Senecam, Vergilium aut eorum sententiis alludit, utpote qui diuturna societate cum eis familiariter conjunctus sit.

Quanquam vero eo cultu et amore veteres prosequitur, recentiores tamen, maxime christianos doctores, majore reverentia legendos proclamat. Quare, sive cum in collegio Navarrae profitebatur, sive cum in Ecclesia Sancti Johannis in Gravia parochi vices sustinebat, haud semel consilium inivit summam doctrinarum christianarum e Patribus aut Ecclesie

cum Epistolas Abelardi et opus Boetii præstantissimum de *Consolatione Philosophiæ*. Johannes Gersonius, ut plerique medii ævi scriptores atque oratores, Boetium sæpe maximis laudibus coluit, ejusque exemplo plurima scripsit opera quæ de rebus Theologiæ aut philosophiæ oratione soluta et versibus illustrata tractabant; quorum fuit illa *Collatio* cujus meminit Gersonii frater Cælestinus, in *Annotatione opusculorum Johannis Gersonii*, cui inscriptum erat : *Collatio in primo cursu Theologiæ Parisiensis in Regali Collegio Navarrae, et consequenter in secundo, ac deinceps in quadripartito libro sententiarum, et tandem in magisterio, anno ejus circiter XXXII, sumpto super hoc themate : Quæsiivi sponsam, etc., sub metaphora nuptiarum Theologi cum Sapientia, in modum Dialogi, per prosas et metra, more Boetii de Consolatione, mixtim procedendo.* — De Abelardo, Cf. *Abelardi opera et Heloysæ* ex editione Francisci Ambrosii, cum ejus operatione. — *Lettres d'Heloyse et réponses d'Abelard*, Amsterdam, 1694; — *Lettres d'Heloyse et d'Abelard mises en français*, p. V. DE BEAUCHAMPS, 1714, 1717.

doctoribus exserptarum conficiendi, qua pueri et adulescentes, tanquam scientiæ divinæ breviario uti possent (1). Qua in re, multum differt Gersonius ab Aenea Sylvio cujus postea librum de *Liberorum educatione* memorabimus; ille enim, ut qui litterarum Græcarum Latinarumque studio sit incensus, antiquos scriptores maxime a pueris colendos vult (2).

Gersonius vero Sancti Augustini, Sancti Hieronymi, Sancti Bernardi et divi Thomæ doctrinis enutriri solet; declarat tamen Sanctum Bonaventuram omnibus præesse, tum ob sententias exquisitissimas, tum propter inflammatos pietatis affectus (3). Præterea e sacris scripturis, tanquam e fonte quodam sacro et inexhausto, quotidianum mentis victum trahit, maxime ex Evangeliiis, Psalmisque (4), adeo ut plerumque, dum disserit aut concionatur, omnes fere

1) Cf. *Sermonem de Officio Pastorum in Concilio Remensi*, Op. Gers., II, 549: *Duas Epistolas... Brugis scriptas, 1400, de Reformatione Theologiæ*, Op. Gers., I, 123.

2) Cf. Op. Gers., I, 103, ubi Gersonius eos increpat qui in ludis, christianos scriptores deserunt, ut profanis philosophis aut poetis incumbant.

3) Inter Bonaventuræ opera maxime libellum laudat cui inscribitur *Itineratio mentis ad Deum*, quem declarat « omni laude superiorem »; quare indignatur quod studentes, novis Scotistarum libris allecti, Sancti Bonaventuræ doctrinam neglegant: « Nec admirari sufficio, inquit, qualiter Patres et fratres minores, dimisso tanto doctore quem nescio si unquam studium Parisiense habuerit) converterunt se ad nescio quos novellos, pro quibus parati sunt pedibus et manibus decertare. » Op. Gers., I, 91, Cf. etiam I, 21.

4) Cf. Op. Gers., IV: *Meditationes devotas super psalmos penitentiales; Tractatum super Cantica Canticorum; Lectiones duas perutiles super Marcum; Collectorium super Magnificat, Carmina super Magnificat, etc.*

sententiæ et ipsa verba quibus utitur e Biblia deprompta sint. Neminem præter Sanctum Thomam et Bossuetium novimus, inter ecclesiasticos doctores, qui magis quam Gersonius Scripturarum scientia polleret.

Argumentum vero præclarum amplissima Gersonii eruditionis fuit hæc celeberrima de Sancto Ludovico collatio quam, coram magistris ac discipulis totius Universitatis studii Parisiensis habuit, anno 1388, cum *baccalaureus* tantum in Theologia esset (1). Ibi enim citantur plerique Græcorum Latinorumque poetæ, oratores : Horatius, Claudianus, Vergilius, Terentius, duo Senecæ, etc.; multi quoque inter recentiores scriptores relatu digni memorantur, ex quibus Petrarcha primum locum obtinet. Cum in ea oratione de officiis regum præsertim agatur, quicumque, apud antiquos, scientia regiminis aut virtutibus politicis valuerunt, in exemplum et ad edificationem regis Galliæ trahuntur : Manlius Torquatus, Scipio Africanus, Gallio, Trajanus, inter Latinos, cum Alcibiade, Philippoque, Græcis, componuntur, ut ipsorum fama rem illustret et audientes, scientiæ apparatu, attonitos efficiat (2).

Eodem fere tempore, Gersonius, quanquam vix quinque et viginti annos erat natus et nondum ad majorem licentiæ in Theologia dignitatem promotus

(1) Cf. Op. Gers., III, 1457 : Hujus orationis thema fuit : *Dominus regnavit, decorem indutus est.*

(2) Vide etiam (Op. Gers., III, 1440) alterum *Sermonem elegantissimum, historiis Titi Livii, Valerii Maximi sententiis Tullii et Senecæ respersum, in festo sancti Ludovici Regis Francorum habitum*, ubi eruditionis et litterarum apparatus insignior invenitur.

fuerat, ob præclaram in rebus theologicis scientiam, in gravi de Immaculata Conceptione discrimine, tanquam ipsius Universitatis orator implicatus est. Monachus quidam, Johannes de Montisono, Dominicanorum societati aggregatus, Patrum exemplis strenue compositis, doctrinam a Franciscanis, seu Fratribus Minoribus, propagatam impugnaverat, qua scilicet Dei mater a labe originali præservata declararetur. Res primum Theologiæ facultati delata est, quæ Johannis de Montisono propositiones condemnavit eumque jussit adesse in Doctorum ac Theologorum conventu, qui de doctrina heretica publice pronuntiarent. Dies sexta Junii 1387 indicta est. Aduit Johannes de Montisono, propositiones defendit magna cum pertinacia et retractare noluit. Doctores causam ad Universitatem et Parisiensem episcopum detulerunt, statutumque fuit ut nonnulli doctores insigniores, inter quos Petrus Alliacensis, Egidius de Campis Avenionem peterent, iudiciumque solenne a Clemente VII papa de re postularent. Quibus accessit Gersonius. Quid vero in hoc negotio gesserit, incertum est. Quicquid id est, post brevem contentionem, Johannes de Montisono a papa condemnatus est et excommunicatus.

Paulo ante, anno 1386, in alio negotio unanimiter a discipulis electus fuerat Gersonius ut studentium partes sustineret, cum cancellarius Universitatis ab iis qui ad gradus diversos promovendi erant, pecuniam exigere vellet. De quo fusius dicemus, cum sermo erit de studio quo Gersonius studentium partes defenderit. Ob easdem rationes, cum studebat

artibus, a sociis Navarrae Collegii « honorandae nationis Gallorum » procurator electus fuerat.

Quibus quidem laudibus manifestum sit, non solum quantam auctoritatem apud discipulos et magistros sibi conciliaverit, sed etiam quanto studio etiam tunc conatus sit, ut ad docendos et instituendos ceteros se promptum redderet.

Non enim tantum Gersonio inerat hic generosus amor, quo natura nobilis ad magna et elata incitari solet, sed imprimis eo ardore quo alitur animus sincere religiosus incendebatur. Solebat enim de se dicere haec verba Sacrae Scripturae : « Zelus domus tuae, Domine, comedit me. »

Quare tam religionis impulsu, quam ingenio et litterarum studio ad pueros educandos adductus est. Qua de re certi fieri poterimus, si opus praecipuum (1), quod scripsit de parvulis educandis, legerimus; non enim doctos tantum adulescentes efficere vult, sed bonos viros, omnibus virtutibus civilibus et domesticis praeditos, et maxime christianos viros, lege evangelica informatos. Cum sit ipse, ut ait, « alumnus in Christo », conatur praebere pueris, qui ipsi committuntur, eam sacram disciplinam quam a parentibus christianis edoctus est : non suam, inquit, sed Christi doctrinam, tradit. Haec enim habet, in initio *Tractatus de Parvulis trahendis ad Christum*, cujus thema sunt haec Christi notissima verba : *Sinite parvulos ad me venire* (2). « Supremus Legislator noster et

(1) *De pueris trahendis ad Christum*. Gers., Op. III.

(2) MATH., XIX, 14.

Doctor Christus, sufficientem præbuit instructionem, tum doctrinis, tum operibus et exemplis, ad universalem Ecclesiæ decursum, pro omni flatu et gradu regulandum : ita enim recta Fides habet, et quoniam portio Ecclesiæ non vilis est puerorum et adolescentium cœtus, noluit idem Christus, ipsos absque congruis institutionibus prætergredi ; quin etiam aliquorum tunc præsentium et omnium, per hoc, futurorum minus benevolam indignationem, vel insipientiam rudem, vel altam plus quam satis erat, inflatamque sapientiam compescuit eorum qui prohibebant sibi parvulos offerri, comminando offerentibus : *Sinite... etc.* (1) »

Igitur, quo efficacius Christum imitetur et opus Evangelicum perficiat Gersonius, puerorum instituendorum munus amplectitur. Videtur ei hoc negotium omni cura dignum, cum sit quasi culmen totius christianæ ædificationis, nec non in eo maxime constet opus eximium animi religiosis rebus incensi ; inter enim cetera sacerdotum officia hunc præcipuum habet « zelum parvulorum animarum (2) ». Namque non eum fugit, quot et quantis discriminibus omnis generis obnoxii sint, qui in ludis student, præsertim si pauperes aut juniores sint. Multis et periculosissimis modis ad malum quotidie trahuntur, sive propter nimiam et incautam curiositatem : « Parvuli dira fame spiritus exeruciati petunt pa-

(1) Op. Gers., III, 277.

(2) « Nullum esse Deo acceptius sacrificium quam zelum animarum. » Dictum sancti Gregorii a Gersone sæpe relatam. Cf. *Tractatum de Parvulis... Consideratio III^a*.

nem et nemo erit qui frangat eis (1) »; — sive propter pessima colloquia quibus quotidie intersunt, et doctrinas perditas quibus, cum sint incauti nimis, facile corrumpuntur : « Tot quotidie pessimis colloquiis urgentur ad malum, et nullus ultro contradicit (2). » Maxima tamen ruinae occasio ea est, quod saepe a pedagogis aut magistris aut interdum a parentibus ipsis, parvuli exempla pessima vitii trahunt : « Adde quod multorum parentum et magistrorum cura, vel nulla, vel ultima est de parvulorum suorum moribus et eorum disciplinata custodia (3)... Ponuntur ante oculos suos talium operum dictorumque nefandorum exemplaria, immo et picturarum ignominiosarum et scripturarum lascivarum simulacra, ad quae adspicientes, quid non nisi praviter operentur? Audi Satiricum : *Velocius et citius nos corrumpunt exempla domestica, magis cum subeant animos auctoribus* (4). »

Ex tanta autem corruptione morum fit ut homines, statim a pueris, corrumpantur, nec possint, cum adoleverint, ab istis erroribus retrahi, quia, ait Gersonius, verba Senecae referens, quae fuerant vitia, vi pravae consuetudinis mores jam sunt : « Si consuetudinis virtus attenditur, quae ab Aristotele vocatur

1) *Tractatus de Parvulis...*, loco citato. De studentium miseranda sorte, cf. TARSOT : *Les Écoles et les Écoliers à travers les âges*, p. 110 ; Jacques DUBREUIL : *Fastes et Antiquités de Paris*, 1603.

(2) *Ibid.*, loco citato.

(3) *Ibid.*, Op. Gers. III, 281.

(4) *Ibid.* Vide etiam *Gersonii expostulationem ad potestatem publicam adversus corruptionem juventutis per lascivas imagines et alia hujusmodi*. Opera, III.

altera natura, perspicuum erit nihil mala consuetudine onerosius, amarius atque deterius; et bona consuetudine, nihil facilius, suavius, diviniusque. Propterea consentiunt philosophi omnes et poetae, cum theologis, non parum referre juvenes sic, vel sic, assueferi: *adeo in teneris assuescere multum est*, ait Vergilius. Hinc jubet Tullius optimam formam vivendi eligendam esse, quam mox jucundam reddet consuetudo: *Quod male fers, assuesce, feres*; ait et Flaccus:

Fingit equum docilem tenera cervice magister (1). »

Itaque quanto dolore eos insectatur, qui negant pueros bonis moribus esse instituendos, quia sint postea in deterius lapsuri! « Si maximam vim consuetudinis perversæ leges et sacrilegæ superstitiones ostendunt, ut Averroës commemorat, similiter et vitiosi mores, prout consequitur Augustinus et aliorum plurimi; quis dubitabit assuefactionem in vera religione et castis moribus plus habere virtutis quando adjungitur et opitulatur, sicut prædiximus, gratiæ divinitus inspiratæ præpotens auxilium (2)? »

Perditorum igitur hominum est odiosum illud dictum, quo adulescentes plerumque utuntur ut vitia foedissima excusent:

Angelicus juvenis senibus sathanizat in annis.

Si enim, redarguit Gersonius, juvenis angelicus *sathanizavit* in senectute, quid de puero, in juventute

(1) *Tractatus de Parvulis...* Op. Gers., III, 279.

(2) *Ibid.*, Op. Gers., III, 279.

jam *sathanizante* « quando perversis inclinationibus accesserit perversior consuetudo (1)? »

Maxima quidem miseratione et animo paterno amplectitur hos corruptos parvulos quibus jam « datur inverecunda frons », quorum animæ statim ab ineunte ætate, sunt « infixæ in limo profundo... vitiis obrutæ... catenatæ peccatis, vinctæ in mendicitate, in ferro ». Qui vitiis obstare conantur a consociis irridentur et, cum diu concupiscentiæ restiterint, plerumque perditissimi pueri risu vincuntur, ita ut sæpe verbo tantum aut nutu, parvulus, ex casto et puro vitiosus in totam vitam efficiatur, quia, ut recte animadvertit Flaccus, « talis quilibet est cereus in vitium flecti, et, dum semel corruptus est, non æque leviter ad virtutis formam et characterem reducitur (2) ».

Cum hæc scribit jam senescit Gersonius et inter Lugdunenses pueros vivit; meminit quoque se, olim Parisiis, in confessionibus privatis, vel ipsa vitiorum publica notitia, sensisse quam profunda et inexhausta esset morum corruptio.

Ne Gersonium quidem hujus labis expertem fuisse forsitan credideris si ad litteram acceperis ea quæ dicit cum se peccatorem esse sæpe declarat. Nonne semetipsum inter hos peccatores numerat, quibus delictorum misericors Deus veniam concessit? « Potens est Deus eos (peccatores) stabilire, *sicut me fecit post tot lapsus* (3). » Imo voce *Pœnitementi*, dum

(1) *Tractatus de Parvulis...* Op. Gers., III, 279.

(2) *Ibid.*, Op. Gers., III, 280.

(3) Op. Gers., III, 156.

vixit, tanquam themate in multis operibus usus est, quam vocem voluit post mortem in tumulo inscriptam esse.

Nemini tamen dubium videtur quin Gersonius, etiam a prima ætate, omnes virtutes et exquisitissimas coluerit, nedum in vitia lapsus sit. Quam vero pura et integra fuerit ejus vita certiores facile erimus si ea quæ scripsit, vel egit, solo veritatis studio inspexerimus. Illæ sane quas memorat culpæ fuerunt nihil aliud præter levia ista peccata quibus omnes homines, etiam maxime constanti virtute confirmati, naturæ ipsius imbecillitate obnoxii sunt, quæ forte Gersonius sæpius sensit, cum ea vitare nimis curaret. Etenim agnoscit ipse quanto detrimento plerumque sit sanæ animi valetudini scrupulosius culpas investigare vel corpus nimia severitate regere (1).

Ceterum non necesse erat in se talia sensisset Gersonius, ut vitiorum omnis generis spectaculo moveretur. Horrendum enim et in aperto erat malum præsertim in rebus quæ ad ludorum scholarumque disciplinam spectabant; periculum erat ex ipsa studentium egestate, qui plerumque cogerentur labore vilio et mercenario sibi parare unde vivere possent; periculum ex doctorum subtilissima eruditione, qui disputationibus vacuis tempus consumerent; periculum denique maximum circa mores cum corruptelæ damnum magistrorum et prælatorum impudentia cresceret (2).

(1) Cf. Op. Gers., II, 772.

(2) Cf. Op. Gers., III, 119, ubi omnes istæ calamitates præsertim depictæ sunt.

Gersonius autem jam pridem intellexerat in quantis discriminibus societas civilis ipsa, sed praesertim ecclesiastica, ea rerum perturbatione implicaretur, nec dubitaverat omnium, maxime principum, mores pessimos palam, tum sermonibus, tum scriptis, corripere (1). Non ea quidem verborum amara vituperatione usus est, qua Nicolaus a Clemengis, amicus atque aequalis, in satyrico libello qui de *Statu ecclesiae corrupto* inscriptus est, cum simoniam, avaritiam, impudicitiam aliaque praelatorum vitia insequeretur, sed sinceriore forte veritatis amore ac puriore ecclesiae reformandae studio. Senserat enim societatis mala non ferro aut aliis istius modi remediis esse sananda, sed nova et integra hominum institutione. Quare existimabat, cum se totum pueris educandis daret, ecclesiae ac societati maxime prodesse, ac magis conferre huic morum reficiendorum operi, quam si sermonibus aut doctissimis collationibus incurrentibus undique malis obstaret. Opinabatur enim ob magistrorum praecipue negligentiam et corruptionem omnia vitia toti societati incidisse, et, cum depingeret in quot et quantis periculis versarentur qui a pedagogis hujus temporis educarentur, graviter haec addebat : « Sed vere quales ex talibus parvulis prodeant viri atque senes, praesentit nimium christianitatis quotidiana calamitas... Non fallebatur ergo qui affirmavit reparationem morum ecclesiasticorum, si quaeratur fieri, inchoandum esse a parvulis. Quia enim minus corrupti, minusque tenaciter

(1) Cf. Op. Gers., II, 314; 408; 693, etc.

infecti sunt: capaciores inveniuntur doctrinarum salubrium: etsi hoc fortassis non satis ad profectum... Parvuli quippe apti sunt ad accipienda studiorum exordia, quando nondum falsas opiniones altius imbiberunt, quando nondum radicitus hærent perniciosæ adinventiones in eis. Utres sunt recentes pro liquoribus optimis (1. »

Jam antequam Lugduni hæc scripsit, in præclaro Remensi concilio, anno 1408 habito, declaraverat Gersonius quanta largitate esset opitulandum iis qui in pueris adolescentibusque instruendis atque educandis vitam consumebant, quod Ecclesiæ reformati-
dæ maxime prodessent: « Ecclesiæ siquidem reformatio (sicut quidam ait) debet inchoari a parvulis, quoniam ejus deformatio venit ab eis prave et nequiter institutis. Quamobrem fiat, sicut præactum est, provisio sufficiens pro Magistris, fiat pro prædicatoribus idoneis, si sint seculares, de præbendis... Itaque, si procuratoribus, si advocatis, si aliis practicantibus assignantur sedulo pensiones certæ et magnæ, quamvis aliunde lucrentur; qualiter non absurdum erit, non magis hoc fieri pro laborantibus gratis ad spiritalem ovium dominicarum nutritionem, dum exercent officium quod de necessitate monstravimus annexum esse pastorali dignitati (2. »

Ob easdem rationes cum mores Ecclesiæ reficiendos maxime curet, vult Gersonius magistros operam dare ut, præ ceteris, adolescentes qui in Universi-

(1) *Tractatus de Parvulis...* Op. Gers., II, 280.

(2) Op. Gers., II, 349.

tate Parisiensi studeant, majore diligentia et cura instruuntur, quod sint « per universalem christianitatem dispergendi, aliorumque doctores instructoresque commodissimi maxime domesticorum futuri (1) ».

Quibus causis si addideris quod Gersonius parvulorum blanda et suavi gratia alliciebatur, ceteros docendi et educanti studio trahebatur, cum etiam vellet se humilem inter dignitates præbere, facile intelliges cur puerilis institutionis officiis maxime incubuerit, nihilque utilius judicaverit, cum totam vitam in honoribus gessisset, quam institutoris partes usurpare, atque inter pueros usque ad mortem commorari.

De quibus rationibus totam *Tractatus de Parvulis trahendis ad Christum considerationem quartam* (2) scripsit, in qua Cancellarius suam causam egit, contra eos qui eum increpabant, quod huic officio humiliori indulgeret. In eo loco omnes convincere conatur se, in hac re, nihil neque prohibitum, neque indignum operari, sed simul et amorem quo Ecclesiam colit, et suæ indolis propria studia conjungere. Itaque quo se efficacius defendat, non solum Christi exempla refert, sed etiam doctorum virorum antiquorum et ipsius Socratis, qui « non erubescerat post curas publicas laxare animum ludendo cum parvulis, arundine etiam cruribus supposita »; deinde Tullii auctoritate utitur ad probandum quam necesse sit,

(1) *Tractatus de Parvulis...* Op. Gers, II, 280.

(2) *Consideratio quarta de apologetica pro baculo defensionis mex.* Op. Gers., III, 285 sqq.

iis qui in dignitatibus sunt, interdum ad humiliora descendere, ne, nimis sua conditione elati, efferantur aut superbiae cedant. Amoenum quidem simulque triste est quod tantus ille vir cogatur ab aequalibus quasi veniam petere, quod parvulis teneriore animo opituletur, et, cum ceteri vanis aut mercenariis rebus sese dedant, indignitate et vanitate ille ab istis arguatur!

CAPUT SECUNDUM

QUE AD CORPORIS NECESSITATES PERTINENT QUOMODO
GERSONIUS CURAVERIT

Eam legem habet Gersonius, tanquam principium et fontem omnis perfectæ puerorum institutionis, homines non solum scientias et artes mere naturales esse docendos, sed præsertim omnes ad regulas et præcepta christianæ religionis informandos.

Omnino enim decebat sacerdotem ita sentire, maxime cum, eo tempore, christiana lex omnium animos moresque, publicas atque privatas constitutiones regeret. Namque, quemadmodum Theologia omnium doctrinarum summa a doctoribus reputabatur, ita vita humana, cui virtutes supernaturales accederent, solum perfectum vivendi genus habebatur.

Quicumque vero homines ea ratione instituere decreverit, ea quæ ad quotidianas necessitates pertinent, ut vilia aut saltem leviora facile negleget. Itaque præceptor christianus neque in negotium aliquod, neque in meritoria artificia juvenem instituat; sed contra conetur puerorum mentes ad sublimia erigere, volantates ad virtutes supernaturales colendas incitare. Quapropter si de pueris plebeiis agitur,

præsertim ea quæ sunt fidei edoceantur : sciant primum manuscripta sacra legere, ut Sanctas Scripturas possint addiscere. Quod si interdum licet eos scriptores fieri, magis ea ratione fiat, ut operi perutili et quasi sacro incumbant, quam ut pecuniam et lucrum inde sumant. Nemo vetabit eos, quantum poterunt, doctrinas profanas, mathematicam artem, litteras acquirere; sed quidquid etiam in his studiis discet puer, ad scientiam sacram referatur et ad mores bonos præsertim conferat : « Sit in qualibet parochia, ait Gersonius, cura specialis juxta sacros canones, de instructione parvulorum, *præsertim in morum disciplina*, secundum primitiva nostræ religionis rudimenta (1). »

In studiis quoque Universitatis litteræ sacræ præcipuum necessario locum obtineant, cum Theologia ab omnibus ceterarum doctrinarum domina laudetur; itaque Logica, Metaphysica, Astrologia, omnes denique scientiæ quibus Artistæ instruuntur, nulla vi, nullo pretio reputabuntur, nisi studentium mentes promptius ad mysteria divina investiganda promovebunt.

Medicinæ profecto ac Decretorum facultates jam eo tempore nec dignitate nec honore carent; omnes tamen magistri et discipuli eas pro Theologiæ facultatis ministris ac famulis ducunt quæ, timido pede, post reginam incedunt. Qui illi præclaræ Doctorum ac Theologorum societati addicti erant, cum ceteris

(1) *De officio pastorum, in Concilio Remensi...* Op. Gers., II, col. 549.

plures essent ac magnam doctrinæ speciem præ se ferrent, necessario apud plebem ipsam majore reverentia fruebantur, magistrosque, qui litteris profanis dediti erant, libenter contemnebant.

Cum ea docendi ratio pæne universa esset eam improbare non potuit Gersonius, qui quidem longa meditatione et ipsa rerum experientia persuasum haberet ea disciplina utendum esse omnibus qui ceteros instituendi munus acceperant, cum esset forte omnium ad mores informandos aptissima atque maxime valeret ad totam vitæ rationem tute ac digne componendam.

Quamvis enim inane ac vacuum videatur juvenes ea ratione instituere, uberiores tamen ac jucundiores fructus inde percipere possit qui hanc disciplinam sano judicio intelligat. Namque, ut ipsi Gersonio videtur, qui prudens est semper, dum aliquem religiosa disciplina instituit, meminisse debet homines ad supernaturalia evehi non posse, nisi primum in ipsa natura nitantur; quare præceptor christianus si, dum ad virtutes sublimiores tendit, demissiora studia neglexerit, in pessima vitia facile labetur, et, cum discipulos doctrinis elatissimis instruere voluerit, sæpius mores odiosos eis inscius præbebit.

Fatetur Gersonius se ipsum sensisse quantum detrimentum sive corpori, sive menti oriatur interdum eis qui intemperate rebus religiosis indulgent, præsertim cum sint indolis scrupulosæ aut imbecillioris animi : « Solet zelus Domus Dei, præsertim dum est novitius, homines bonæ voluntatis comedere, hoc est urgere, ut omnia quæ conspiciunt

vifiorum scandala satagant vel tollere, vel culpae, vel ceteros ad ablationem acriter animare... Verum evenit quod, post experientias varias, post irritos conatus, post agnitam humanitatis abyssum inexhaustibilem, temperatur et mollescit iste fervor bullienti musto similis, et quo maturior eo sanior efficitur; mitigatque tribulationis aqua vinum nimis fervidæ charitatis. Porro non negaverim me, prioribus annis, zelum hujusmodi qualemcumque sensisse; sed, quam frequenter fuerit non secundum scientiam, me docuerunt exitus (1). »

Cum immoderate non semel rebus religiosis deditus esset adolescens Gersonius, atque inde sibi damnum aliquod attraxisset, injustum tamen esset inferre eum, dum pueros instituit, in eisdem errores incidisse. Quamvis enim indole et natura, etiam cum senuisset, ad *contemplandum* potius quam ad agendum esset constitutus, plerumque magna sapientia magnoque moderamine usus est, cum animis regendis ac instituendis operam dedit. Quantum enim potuit laudabili studio obstitit falsis doctrinis, quæ paulatim in *dogma* catholicum irrepserant, aut quæ, devotionis specie, mores et doctrinas corrumpebant. Itaque scripsit multa et prudentissima non solum adversus hæreticos, sed etiam adversus Flagellantium sectam, contra astrologos, præsertim contra eos qui libentius Deo referunt quidquid delirant « cerebra morbo agitata », aut quidquid fingunt mentes mulierum « natura ipsa ad visiones propen-

(1) *De zelo et fervore novitatus*, etc. Op. Gers., II, 772.

se ». Adeo autem timebat ipse ne a veritatis amore sincero discederet ut, cum, jam provec̄ta ætate, sentiret se paulatim corporis et animi viribus minui, tum quoque sibi a Deo peteret rectum iudicium ac mentem sanam (1).

Quare docet hominem et maxime juvenem non posse bene ac rite institui, nisi servetur æquabilis compensatio, seu, ut ipse dicit, « perfectum æquilibrium » inter naturæ partes diversas.

Duobus enim elementis contrariis et inter se coluctantibus homo necessario distrahitur, quorum æquatione tantum moderatus et perfectus fit, *carne* scilicet et *spiritu*. Quam sententiam Gersonius his versibus, inter multos alios, illustrat :

« Spiritus astra petit, linquens miserabile corpus,
Carcere seu tetra carne solutus abit ;
Cujus erat regimen, grandis labor, asper, amarus,
Blanditiis fallens, excrucians stimulis.
Assiduus conflictus inest, victoria rara.
Audi, quod linguam nemo domare potest,
Quid faciant aures, oculi ? quid membra pudoris ?
Quidve manus, gula, cor, vis, quid odora petit ?
Bruta sub imperium videas descendere freni,
Nauta gubernandi dirigat arte rates,
Et rigida cervice caro sua frena remordens
Se rapit, et dominum dejicit excutiens.
Opprime mille modis, surget tamen usque rebellis,
Nemo perfecte suppeditabit eam.
Intro semper inest membrorum dira tyrannis,
Fomentum sceleris, omnis origo mali.

(1) Cf. *Testamentum quotidianum peregrini et Considerationes quæ Testamentum sequuntur*. Op. Gers., II, 762, 763.

Allicit illecebris, acer exaggerat iras,
Miscet tristitias, gaudia, spemque metum.
Plurima lis, pax nulla diu, securaque nunquam:
I nunc, et tale plangito mancipium (1). »

Quorum elementorum necesse est alterum, id est rationem, seu spiritum, habeat imperium, ut homo bene ac recte educetur. Quod sane proclamat Gersonius expressis verbis, in plurimis operum locis.

Attamen vult corpus, seu carnem, rationi servire, non vero minui neque destrui, quia eam naturæ legem putat esse ut ratio ipsa non possit totam se e corporis necessitatibus expedire. Itaque, quotiescumque de mente instituenda agitur, Gersonius corporis jura vindicat. Quare hortatur omnes adulescentes et ipsos novitios, ut jejuniis, flagellis et aliis tormentis, quibus domant suam carnem, temperate utantur. Quæ quidem mansueta ac pia sollicitudo rara fuit apud pædagogos, barbaræ severitatis tempore, quo magistri discipulos verberibus et pœnis magis quam persuasionem putabant esse corripiendos.

Gersonius quidem non negat jejunium et alia corporis tormenta multum sæpe conferre ad cupiditatum impulsus refrenandos, sed ea exercitia prorsus improbat, apud eos qui infirmi sunt, cum sint inutilia plerumque, semper vero periculosa. Etenim qui istiusmodi deliramentis utuntur, sæpissime superbiæ aut vanæ ostentationis causa agunt, cum sic se gerant plerumque ut aliis videantur sanctorum imi-

(1) *Epistola consolatoria ad Johannem germanum suum, etc.* Op. Gers., III, 768.

tatores : « Sciant, ait Gersonius, non omnium avium parem esse volatum ad aquilam, nec bestias omnes cursu trigidem æquare (1). » Vult contra pueros, qui in ludis sunt, « sufficientibus et sanis cibis enutriti, et munde teneri in camera, et in lectis et in vestibis lineis et ceteris (2) ». Vult quoque curam præcipuam infirmis adhiberi.

Etenim putat Cancellarius omnibus et maxime feminis adolescentibusque necessarium esse ut agnoscant « quam utilis sit in omni re discretionis virtus, quam parit, nutrit et salvat humilitas veræ obedientiæ copulata (3) ».

Quod si quis de hujus sententiæ comprobata veritate dubitaverit, in memoriam ei revocabit Gersonius hæc Sancti Johannis Climaci verba, in opere cui inscribitur *De gradibus pertingendi ad Deum* : « Homo arrogans et seipsum ducem constituens non indiget dæmone tentante, quia factus est ipsi dæmon. » Quin imo affirmat plura ac majora damna homini evenire « ex hac peste indiscretionis » quam e nimio cultu corporis : « Ad parem exitum, inquit, abstinentia nimia et crapulosa voracitas, nisi quod irremediabilior est excessus in abstinentia : Morbos enim affert incurabiles ex læsione cerebri et rationis perturbatione, quo fit ut per maniam ac furiam, vel ceteras passiones melancholicas sic profundatur et intime radicanatur phantasmata interius

(1) *De distinctione verarum visionum a falsis*. Op. Gers., I, 50.

(2) *Doctrina pro pueris Ecclesiæ Parisiensis*. Op. Gers., III.

(3) *De distinctione...* loco citato. Cf. etiam *Tractatum de non esu carnium Cathusiensium*, etc. Op. Gers., II, 718.

reservata in cerebro, quod esse reputantur veræ res extrinsecus apparentes et audire se putat homo videre vel tangere quod nullo sensu exteriori percipitur. Invalescit autem hæc passio usque ad hanc aliquando insaniam ut judicet se homo aliud esse quam est, quemadmodum repertus est qui se muri- legum, alius qui se gallum, alius qui se asinum, alius qui se mortuum reputaret (1). »

Ita sane sensit Gersonius, cum undique occurre- rent morborum superstitionumque exempla quibus tempore schismatis delirarent animæ, præsertim apud eos qui, tum in gymnasiis, tum in monasteriis intemperantius rebus religiosis se dedebant. Legi- mus enim in *Tractatu de distinctione verarum visio- num a falsis*, cujus excerpta modo attulimus, hæc illustrissima verba : « .Estimo quod nunc maximo- rum malorum cumulum quem in schismate patimur et experimur ab hac indiscretionis peste processe- rit (2). »

Sed præterea, dum animas quotidie docet ac regit, sæpe expertus est Gersonius quantum detrimentum sibi afferant qui « vitam spiritualem consistere cre- dunt in ruminatione, vel potius phantasiatione rerum spiritualium (3) ». Quapropter consiliis, hortationi- bus ad religiosos missis, scriptis et tractatibus niti-

(1) *De distinctione verarum...* Op. Gers., I, 49, B.

(2) Op. Gers., I, 49. *Tractatus de distinctione...* videtur scriptus fuisse eodem tempore quo *Tractatus de probatione spirituum*, anno scilicet 1413, quum inter patres orsa est de Brigittæ cano- nizatione controversia. Cf. Op. Gers., I, 37 et 43.

(3) Cf. *Epistola Johannis Gersonii ad fratrem Bartholomæum*, Gers., I, 80.

tur, quantum potest, istiusmodi deliramentis obsistere (1). Non enim in discipulis extraneis tantum repererat hujus morbi exempla, sed etiam apud fratrem ipsum minimum, qui Johannes quoque appellabatur. Gersonius non semel de eo scripsit Nicholao fratri, Cœlestinorum Lugdunensium cœtus præfectui, apud quem monachi vitam degebat junior ille Johannes : « Ecce jam accipio quod gravissimis torquetur insomniis. Hanc utique molestiam Reverendus Pater antedictus (Petrus Alliacensis, Cameracensis Episcopus) et ego sibi maxime pertimescimus, quam tamen in sæculo contigisse non memini. Et, o Salutarifer Christe, quid sibi futurum est ægrotanti et senescenti, si adhuc sano, juveni et vegeto talis cruciatus occurrit? Cruciatu quo nullus potest reddere ipsum magis hebetem in ingenio, fluidum in memoria, turbatum in rationis judicio et generaliter ineptissimum ad omnia. Nam parum differt a mania vel furia talis turbatio (2). » Quærit autem Gersonius cur istius mentis ac corporis ægrotationibus afficiatur, nec dubitat eam esse causam quod severiore monachorum disciplina infirmatur, non autem quod, ut opinabatur Nicholaus, Cancellarii monitis et epistolis lacessatur : « Verumtamen attende, frater, si solæ tales litteræ binæ vel trinæ sufficerent verecun-

(1) Cf. præter tractatus jam citatos, *Epistolam ad Bartholomæum Carthusiensem super tertia parte libri Johannis Ruysbroech; De ornatu spiritualium nuptiarum; Judicium de vita sanctæ Erminæ*. Op. Gersonii, 60-90.

(2) *Johannis Gersonii Epistolæ quædam ad suum fratrem Nicolaum Cœlestinum de altero fratre suo Joanne, in eodem ordine recepto*. Op. Gersonii, III, 742, D.

dum juvenem, disciplinatum, solitum audire longe graviora, in talem defectum inducere, nisi jejunium aetum, vigiliæ supra modum, orationis vocalis exercitium ingens, atque lecti durities, et similia concurrant (1). » Quin imo declarat ipse Gersonius, se, quanquam robustior corpore est, non posse sine periculo isti austero vivendi modo incumbere, quod statim hebes et enervatus fieret : « Scio de me ipso, quia si vigilare qualiter vigilant multi compellerer, parum, vel nihil differrem ab insano, cum avantagio jam habito, sicut vulgo dicitur (2). »

Quare Cancellarium pœnitet quod hunc miserum fratrem olim, cum in Collegio Navarrae studeret, nimia severitate tractaverit, nec ejus debilitatem animo indulgentiore curaverit. « Repente insurgebat tumultus ingens carnalium affectionum, quæ tuam apud me objectabant imbecillitatem in corpore, pœnam intolerabilem in austeritate religionis tuæ conclamabant. Querulabatur apud me de meipso sensualitas stolidâ, me durum increpans, me culpabilem insusurrans, quod parum fraternaliter et pie olim te tractassem et tunc velut unum ex advenis et extraneis a me procul abjicerem (3). »

Ea autem animi benignitate vult discipulos a magistris in ludis regi atque educari. Regulas sane, quibus disponuntur formanturque studia atque ipsam

(1) Op. Gers., III, 743, A.

(2) *Ibid.*, 743., B.

(3) Op. Gers., III, 744. Cf. etiam aliam epistolam de Fratre suo Nicolao ad Cælestinorum superiorem missam, in qua, maxima cum diligentia, de imbecillitate fratris sollicitum se præbet.

collegiorum rationem non irritas facit, eas caute tamen observandas esse dicit. Plurimæ enim sunt leges ac consuetudines obsoletæ quæ magistro aut præceptori sunt neglegendæ, cum plerumque, non solum absurdum, sed crudele ridiculumque foret severius eas adolescentibus imponere : omnis enim disciplina in studentium utilitatem, non ipsi studentes in disciplinæ commoda ordinandi sunt. Quod si juvenes, dum Universitatis collegia ingrediuntur, jurant se omnes institutiones rite esse observaturos, non inde sequitur ut conscientia teneantur ad litteram omnibus his præceptis, præsertim si sint obsoleta, parere : « Nobis dicendum videtur quod multæ sunt institutiones ad quarum observationes videntur omnes se quotidianis juramentis adstringere, quas tamen observare non tenentur, non quod perjurium fit licitum, sed quia juramenta talia sunt semper intelligenda civiliter. Horum exempla sumere possumus in præclara Universitate Parisiensi et in Ecclesiarum aliis Collegiis. Constat quod noviter intrantibus dictam Universitatem vel Collegia, leguntur explicite constitutiones aliquæ inter ceteras, quæ nullatenus observantur ; quibus lectis, ab eis petitur : — Vultis ista jurare ? Qui respondent : Ita juro, nec aliquid excipiunt : quod si quis dixerit omnes præsentibus tam eos qui exigunt, quam eos qui juramentum præstant criminaliter deficere, videat quomodo tot et tales summæ literaturæ et probitatis viros possit, absque temeritate, damnare (1). »

(1) *Liber de vita spirituali animæ*. Op. Gers., III, 46.

Evangelicæ enim sententiæ meminit Gersonius æstimatque, in rebus ad disciplinam pertinentibus *litteram* præcepti cum *spiritu* quo lex instituta est, esse imprimis rationi conciliandam et interpretandam, quia nemo ad harum institutionum præcepta quæ a mera hominum voluntate pendent, sese astringit, quin interdum ab eis se licite retrahere possit, præsertim si, regula neglecta, majus inde commodum eveniat : « Plane quidquid aliud verba sonant, interpretatio talis habenda est, tum per rectam rationem, tum propter superiorem discretionem, tum denique per legem, quæ major est, legem divinam, legem charitatis (1). »